圖 16 波浪能發電介紹 

資料來源：整理自台電公司提供資料。 

波浪是由風吹過海面的摩擦力所

形成，與風速正相關，將波浪起

伏的位能、往復力、浮力轉換成

機械能，帶動渦輪機發電，即是

波浪能發電。

2. 推動儲能系統結合太陽光電發電設備，有助改善太陽光電間歇性供

電問題，惟推動成效未如預期，並有太陽光電儲能系統未能申請農業容許之限制，

允宜督促檢討改善：能源署為改善太陽光電間歇性供電問題，推動儲能系統結合太

陽光電發電設備（下稱光儲案場，圖 17），於 111 年 6月、112 年 6月訂定儲能系

統結合太陽光電發電設備中華民國

一百十一、一百十二年度競標及容

量分配作業要點。經查經濟部規劃

光儲案場之儲能系統容量於 114 年

達到 500MW，惟截至 113 年 4 月底

止，能源署進行 5 次招標，得標案

件計有 13 件，儲能系統容量

123.15MW，僅占目標容量之 24.63％，其中已完工併網者計有 2件，儲能系統容量

7.2MW，僅占決標容量之 5.85％，併網比率偏低，又「太陽光電儲能系統」非屬綠

能設施，僅能依非都市土地使用管制規則辦理容許使用或土地變更，將影響業者投

資意願，不利光儲案場推動等情事，經函請經濟部針對問題癥結督促研謀妥適處

[...]

截至 112 年底止，智慧電表用戶用電量達

800 度以上者約 62 萬餘戶，惟參與選用時間

電價用戶僅 25萬餘戶，約 40.68％，且高壓

用戶參與需量反應用戶僅 3,125 戶，約 9.64

％等情事，經函請台電公司研謀妥處。【詳

總決算審核報告營業部分乙、貳、三、台灣

電力股份有限公司項下重要審核意見 3.】 

4. 政府為強化穏定供電，推動儲能系統結合太陽光電發電設備，惟競

標方式與政府採購法複數決標之辦理原則不同，允宜研謀善策妥處：能源署為強化

穏定供電，推動儲能系統結合太陽光電發電設備（圖 19），於 111 年 6月訂定儲能

系統結合太陽光電發電設備中華民國一百十一年度競標及容量分配作業要點，依

該要點第 5點規定，競標選取原則，為開標後，未超過底價之申請案，按投標費率

由低至高排列，依序選取至滿足當期分配容量。經查能源署因於 111 年 6 月公告

111 年度第 1期競標，無業者得標，嗣於 111 年 9月修正該要點第 5點規定，有關

決標費率及分配容量改為「以經選取申請案中之最高投標費率，作為當期得標費

率，且所有經選取之申請案，一律適用當期得標費率」、「經選取申請案之加總容量

超過或不足當期分配容量時，當期分配容量應配合增減之」，惟與政府採購法第 52